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Minnesanteckningar från möte den 11 mars 2024 på naturum Vattenriket med 
Samrådsgruppen för Biosfärområde Kristianstads Vattenrike. 
 
Närvarande: 
Karin Magntorn, naturum, Kommunledningskontoret  

Roger Zetterqvist, Vattenrikets vänner 

Hans Cronert, Nordöstra Skånes Fågelklubb 

Christer Neideman, Naturskyddsföreningen i Kristianstad 

Sam Peterson, naturum, Kommunledningskontoret 

Glenn Oredsson, LRF  

Åsa Pearce, Biosfärenheten, Kommunledningskontoret  

Anders Hallengren, Naturvårdsenheten Länsstyrelsen Skåne 

Hanna Kuhlau, Utvecklingsenheten, Kommunledningskontoret 

Per Torstensson, Biosfärenheten, Kommunledningskontoret 

Jan Linder, Nordöstra Skånes Fågelklubb 

Ricard Jönsson, Förtroendevald, ordförande 

Nils Waldemarsson, Nordöstra Skånes Fågelklubb 

Patrik Jönsson, Christianstads Motorbåtsklubb 

Thomas Beery, Högskolan Kristianstad  

Dan Gerell, Biosfärenheten, Kommunledningskontoret 

Erik Baekstedt, Nedre Helgeåns Regleringsföretag  

Abigail Sykes, Biosfärenheten, Kommunledningskontoret 

Eva-Marie, Tillväxt och hållbar utveckling, Kommunledningskontoret 

Fredrik Svensson, Nedre Helgeåns avrinningsområde 

David Johansson, Kristianstad Bromölla Jaktvårdskrets 

Bengt Hellberg, Bäckhovets fiskebodförening 

 
1. Ordförande Ricard Jönsson öppnade mötet 
 
2. Verksamhetsberättelse för 2023, Åsa Pearce, informationsansvarig, Biosfärkontoret 
Åsa Pearce redovisade ett axplock ur Biosfärkontorets verksamhet för 2023. De närvarande 
uppmanades att ta med sig ett exemplar av Vattenrikets verksamhetsberättelse 2023.  

 
3. Verksamhetsplan för 2024, Åsa Pearce, informationsansvarig, Biosfärkontoret, Karin Magntorn, 
Naturumföreståndare 
Åsa Pearce och Karin Magntorn redogjorde för de viktigaste delarna i verksamhetsplanen för 2024. 
Framsynsresidens är ett stort projekt som hela Biosfärkontoret är involverat i. Skåneleden SL6 
Vattenriket blir klar och invigs den 18 maj i Tivoliparken i samband med Friluftskul. Biosfärkontoret 
startar ett samarbete med Scouterna i Vä. Genom aktiviteter och träffar får scouterna ett märke som 
Biosfärscout. Trantider står för dörren med trankalas och tranvärdar vid Pulken. Våtmarken för 
reduktion av järn och aluminium vid Fredriksdalsviken som fick skjutas upp i höstas på grund av högt 
vattenstånd ska bli klar i vår i samarbete med Ålakademin, Råbelövs godsförvaltning, länsstyrelsen, 
Högskolan och Hushållningssällskapet. En besöksplatsstrategi ska börja användas som ett redskap att 
utveckla besöksplatser och aktiviteter. Ett samarbete har inletts med Högskolan Kristianstad för att 
undersöka sävens försvinnande i Hammarsjön. Inom WWF-projektet Återskapa Östersjöns livskraft 
ska ålgräs planteras och det ska bli fler åtgärder för vattenkvalitet och fisk, till exempel gäddängar vid 
Kavrö och Härnestad.  

Naturums uppdrag att visa vägen ut och berätta om biosförområdets goda exempel på hållbar 
utveckling fortsätter. Naturum har öppet 320 dagar under året och erbjuder 500 programpunkter, 

möter 80 skolklasser och 80 andra grupper. 2024 ligger fokus på naturens smarta lösningar, nya 
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pedagogiska material, biosfärklassrum, programpunkter och utställningsförnyelse samt arbete 
med egna projekt och delaktighet i Biosfärenhetens projekt. 
 
4. Naturens smarta lösningar – biosfärområdets nya tema, Åsa Pearce, Sam Peterson, 
naturpedagog, Naturum Vattenriket  
Åsa Pearce berättade att verksamheten riktar fokus mot ett nytt tema: naturens smarta lösningar. I 
projektet Supported by nature samarbetar nio biosfärområden runt Östersjön för att skapa 17 så 
kallade learning sites, lärplatser. Det innebär naturvårdsåtgärder för en bättre livsmiljö i Östersjön 
som blir goda exempel för andra att lära av. I Vattenriket ska vi anlägga stenrev utanför Åhus, arbeta 
med klimatanpassade vattenvårdsåtgärder i Mjöån och placera strukturplattor för ökad biologisk 
mångfald i Åhus hamn.  
Sam Peterson förklarade begreppet biomimik som handlar om att lära av naturen, inte bara om 
naturen. Att se naturen som inspirationskälla och mentor. Genom att härma naturens smarta 
uppfinningar kan vi skapa hållbara lösningar på människans utmaningar och problem. Snabbtåg i 
formen av en kungsfiskarnäbb ger lägre energiförbrukning. En så kallad dolprop härmar delfinens 
stjärtfena och driver båtar är tystare och effektivare. Det finns en hel databas med exempel. Den 
heter It´s time to ask nature.  
För naturum innebär det nya temat pedagogiska aktiviteter. Det handlar om att lära ut ett nytt 
perspektiv: hur mycket vi kan lära av naturen, att förundras över och utforska naturens smarta 
lösningar för hållbar design. Längre fram blir det exkursioner till de nya lärplatserna i projektet 
Supported by nature. I naturums publika program kommer det nya temat att märkas tex i våra 
djurolympiader där barnen får hoppa som en tumlare och spana som en kungsfiskare. Dessutom blir 
härma naturen-tema för utställningens naturhjul och föredrag om till exempel hur vi kan göra 
kompostjord i samarbete med Hälsoträdgården. 
 
5.Lärdomar från våtmarksarbete – uppföljning av 66 våtmarksprojekt i Vattenriket, Per 
Torstensson, limnolog, Biosfärenheten  
Per Torstensson berättade om uppföljningen av 66 våtmarker där Biosfärområde Kristianstads 
Vattenrike har varit involverat. Uppföljningen består av bland annat besök hos alla markägare. 
Dessutom har vattenprover tagits i sju våtmarker varannan vecka i ett år. De visade på 
näringsretention av kväve och fosfor i de fyra av våtmarkerna som var anlagda med det syftet. I de 
tre våtmarker som var anlagda för att motverka brunifiering syns inga märkbara resultat. I de 
våtmarker där brister har identifierats kan vissa åtgärdas inom LONA-projektet ReDo. Det handlar om 
att justera utlopp/inlopp, underlätta bra bete och rensa vegetation i sedimentationsdel. Per visade 
också en film med de viktigaste lärdomarna från markägarbesöken. Sedan gav han sin syn på hur 
arbetet med våtmarker kommer att utvecklas framöver. Han nämnde fler och mer specialiserade 
våtmarker, våtmarker högre upp i landskapet och klimatvåtmarker på organogen jord i skogen. 
 
18.30-19.00 Fika  
 
6.Skogspolicy och evighetsträd, Dan Gerell, ekolog, Biosfärkontoret 
Dan Gerell berättade om arbetet med Kristianstads första skogspolicy för 1200 hektar produktiv skog 
på kommunal mark. Dan gav en bakgrund och berättade om arbete som startade 2019 och 
resulterade i en policy som klubbades strax före jul. Skogspolicyn drar upp riktlinjerna för skötsel 
med hänsyn till biologisk mångfald och friluftsliv. Den finns enbart i digital form på kommunens 
hemsida.  
Evighetsträd – vad är det? Tanken är att det är träd som ska få bli så gamla som möjligt. Gamla träd 
är viktiga som boplatser och levnadsytor för mossor, lavar, svampar, insekter, fåglar och fladdermöss. 
I första hand handlar det om träd på kommunal mark, men vi kommer även att öppna upp för privata 
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evighetsträd längre fram. Träden får en plakett med ett nummer och information om trädet läggs 
upp på Vattenrikets hemsida. 
Dan avslutade med att uppmuntra alla att ta med en fröpåse hem. Varje påse innehåller ängsfröer till 
en yta på 3 kvadratmeter. Ängar är mycket viktiga för biologisk mångfald och särskilt för pollinerande 
insekter. 
 
7.What if ? Abigail Sykes, projektledare, journalist och processledare  
Abigail berättade om Vinnovafinansierad projektet ”Mäkla fred med naturen i Biosfärområde 
Kristianstads Vattenrike” och framsynsprocessen ”What if/Tänk om” som är kärnan i projektet. ”Tänk 
om” görs i två omgångar, för anställda vid Biosfärenheten och naturum samt för Samrådsgruppen, 
Vattenrikets vänner och biosfärambassadörer. Projektet ska resultera i poddar, film, utställning och 
en rapport. Dessutom ska det bli underlag för biosfärområdets kommande handlingsprogram. 
Framsynsprocessen är en process i fyra steg med fokus på positiva möjligheter (tänk om det blir 
okej). De fyra stegen är what is, what if, kraftfulla frågor och what next. Abigail välkomnar alla 
deltagare i samrådsgruppen att vara med. Det finns 50 platser och först till kvarn gäller. Anmälan 
görs till abigail.sykes@kristianstad.se 
 
8.Nyheter från Länsstyrelsen, Anders Hallengren, reservatsförvaltare 
Anders Hallengren berättade om neddragningar på Länsstyrelsen som gör att en del naturreservat 
kommer att prioriteras ner. Endast akuta saker kommer att åtgärdas. Tranmatningsorganisationen är 
på plats inför 2024 och det finns en beredskap om fågelinfluensan skulle slå till. Remiss på gång 
angående nytt reservat vid Torsebro. Life RestoRED som går ut på att återskapa ängs- och betesmark 
löper på enligt plan. Länsstyrelsen har beviljats medel till ett nytt LIFE projekt, Life´s a beech. Skåne 
är projektledande län. I Kristianstads kommun kommer åtgärder att göras på Ivöklack, Klintabacken, 
Mjöåns dalgång, Malteshom och Forsakar-Borråkra.  
 
1.Informationspunkter:  

• Omorganisation  
Karin Magntorn berättade att Kommunledningskontoret organiseras om. Som en del i det 
slås Biosfärenheten och naturum ihop till en enhet med en chef. Den nya enheten Biosfär 
och naturum kommer att ingå i avdelningen Samhällsutveckling, tillsammans med Hållbarhet 
och Mark och exploatering. Sammanslagningen ska vara klar 1 september.  

 

• Naturums vårprogram, Karin Magntorn, naturumföreståndare 
Karin Magntorn berättar om naturums vårprogram. Närmast på tur står trantider. Längre 
fram den 18 maj anordnar Biosfärenheten och naturum tillsammans med Kultur och 
fritidsförvaltningen och föreningslivet en prova på friluftslivet dag i Tivoliparken. Samma dag 
invigs också Skåneleden SL6 Vattenriket.  
 

• Ansökningar: Karin Magntorn, berättade att naturum gått med i en Formasansökan med 
Lunds universitet. Får projektet medel kommer naturum att anlägga en sagostig som handlar 
om bin och pollinering i naturums närområde. Åsa Pearce berättade att Biosfärkontoret sökt 
pengar från Svenska Institutet för att fördjupa samarbetet i nätverket Biosphere for Baltic för 
Future generations. Får projektet medel ska Biosfärkontoret arrangera ett så kallat Youth 
forum, ungdomsforum, med deltagare från 12 biosfärområden runt Östersjön. 

 
Nästa möte bestämdes till den 10 juni kl 17.30 utomhusmöte. Besked om plats och dagordning 
kommer längre fram i vår. 
 
Vid pennan/Åsa Pearce, Informationsansvarig, Biosfärenheten, 0733-13 64 62  
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Sändlista: 
Ricard Jönsson, Förtroendevald, ordförande 

Maria Hofvendahl Svensson, Förtroendevald 

Ullrika Tollgren, Förtroendevald 

Jimmy Källström, Tekniska förvaltningen 

Richard Wilhelmsson, Tekniska förvaltningen 

Jonas Schrevelius, Tekniska förvaltningen 

Anders Johansson, Kommundirektör, Kommunledningskontoret 

Helena Nerbring Lisell, Mark- och exploatering, Kommunledningskontoret 

Fredrik Ek, Mark- och exploatering, Kommunledningskontoret 

Joel Hallgren, Mark- och exploatering, Kommunledningskontoret 

Eva-Maria Hagström, Tillväxt- och hållbar utveckling, Kommunledningskontoret 

Eva Berglund, Utvecklingsenheten, Kommunledningskontoret 

Hanna Kuhlau, Utvecklingsenheten, Kommunledningskontoret 

Tommy Danielsson, Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen 

Ulrika Hedlund, Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen 

Ulrika Cedell, Kultur- och fritidsförvaltningen 

Jenny Sahlström, Kultur- och fritidsförvaltningen 

Therese Granekull, Barn- och utbildningsförvaltningen 

Carina Wettemark, Biosfärenheten, Kommunledningskontoret 

Dan Gerell, Biosfärenheten, Kommunledningskontoret 

Per Torstensson, Biosfärenheten, Kommunledningskontoret 

Mattis Vindelman, Biosfärenheten, Kommunledningskontoret 

Håkan Östberg, Biosfärenheten, Kommunledningskontoret 

Pyret Ovesson, Biosfärenheten, Kommunledningskontoret 

Karin Magntorn, Naturum, Kommunledningskontoret 

Ebba Trolle, Biosfärenheten, Kommunledningskontoret 

Josefin Svensson, Naturum, Kommunledningskontoret 

Sam Peterson, Naturum, Kommunledningskontoret 

Sussie Söderlundh, Naturum, Kommunledningskontoret 

Tommy Åkerlund, Naturum, Kommunledningskontoret 

Brita Nilsson, Naturum, Kommunledningskontoret 

Ingela Lundqvist, Naturvårdsenheten Länsstyrelsen Skåne  

Cecilia Backe, Naturskyddsenheten Länsstyrelsen Skåne 

Anders Hallengren, Naturvårdsenheten Länsstyrelsen Skåne 

Maria Sandell, Naturvårdsenheten Länsstyrelsen Skåne 

Henrik Andersson, Skogsstyrelsen, Skånes distrikt 

Karl Magnus Adielsson, Region Skåne 

Roger Zetterqvist, Vattenrikets vänner 

Krister Asplund, Ålakademin  

Claes Bergkvist, Ålakademin 

Ingemar Jönsson, Högskolan Kristianstad  

Thomas Beery, Högskolan Kristianstad 

Pål Nilsson, LRF Kristianstad kommun 

Staffan Gertzell, LRF Kristianstads kommun 

Glenn Oredsson, LRF, Kristianstads kommun 

Christer Neideman, Naturskyddsföreningen i Kristianstad 

Hans Cronert, Nordöstra Skånes Fågelklubb 

Nils Waldemarsson, Nordöstra Skånes Fågelklubb 

Fredrik Svensson, Nedre Helgeåns Fiskevårdsområde 

David Johansson, Kristianstad Bromölla Jaktvårdskrets 

Roger Jönsson, Kristianstad Bromölla Jaktvårdskrets 

Patrik Jönsson, Christianstads Motorbåtsklubb 

Erik Baekstedt, Nedre Helgeåns Regleringsföretag 

Bengt Hellberg, Beckhovets fiskebodsförening 

Olle Andersson, Biodlarna 

 


